
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL 
ESTADO DE SANTA CATARINA 

Universidade do Estado de Santa Catarina - UDESC 

Centro de Ciências Agroveterinárias - CAV/UDESC 

Avenida Luís de Camões, 2090 - Conta Dinheiro - Lages - SC / CEP: 88520000 / Telefone: (49)3289-9100 

Sistema SIGA - Emissão em 27/10/2023 12:59 

 

 

 

 
Edital nº 086 /2023 – CAV/UDESC 

 
ANDRÉ THALER NETO, Diretor Geral do Centro de Ciências Agroveterinárias - CAV/UDESC, no uso de suas 
atribuições, RESOLVE: 

Publicar a composição das Bancas de Avaliação, referente ao Estágio Curricular Obrigatório do Curso de AGRONOMIA 
para o 2º semestre de 2023, conforme segue: 

 

Ord Nome Data Hora Local Área(s) Examinadores 

1 André Luis Seifert Abatt 24/11/2023 14:00 
Sala de Reuniões - Prédio da 

Agronomia 
Fruticultura 

Or: CRISTIANE VELHO PELLIZZARO 
Ex2: AIKE ANNELIESE KRETZSCHMAR 

Ex3: João Bortoluzzi Lopes 

2 André Piazza Balbinôt 04/12/2023 14:00 Sala de Reuniões da Agronomia Rizícultura 
Or: CRISTIANE VELHO PELLIZZARO 
Ex2: LUIZ PAULO RAUBER 
Ex3: Tamara Provensi Piton 

 
3 

 
Carolina Cemin dos Reis 

 
20/11/2023 

 
09:30 

 
Depto. de Produção Animal 

 
Bovinocultura de Corte 

Or: NILSON BRORING 

Ex2: HENRIQUE MENDONCA NUNES 
RIBEIRO FILHO 
Ex3: DANIEL SCHMITT 

4 Dara Pabline Coelho 20/11/2023 16:00 Sala de Reuniões Agronomia Licenciamento Ambiental 
Or: LUIZ PAULO RAUBER 

Ex2: MILTON CESAR COLDEBELLA 
Ex3: Caroline Aparecida Matias 

5 Débora dos Santos Passaia 28/11/2023 16:00 CAV/UDESC Fruticultura 
Or: LEO RUFATO 

Ex2: Adrielen Tamiris Canossa 
Ex3: AIKE ANNELIESE KRETZSCHMAR 

6 Douglas Souza do Amaral 28/11/2023 14:00 CAV/UDESC Fruticultura 
Or: LEO RUFATO 

Ex2: FRANCINE REGIANINI NERBASS 
Ex3: Renaldo Borges de Andrade Junior 

7 
Eduardo Massatomo Goulart 
Yamaguchi 

01/12/2023 08:00 Sala de reuniões da Agronomia Fruticultura 
Or: LEO RUFATO 

Ex2: FRANCINE REGIANINI NERBASS 
Ex3: Guilherme Sande 

8 Felipe Anderson Pereira 30/11/2023 14:00 Sala de Reuniões PPGPV Plantas de Lavoura 
Or: RICARDO TREZZI CASA 

Ex2: CLOVIS ARRUDA DE SOUZA 
Ex3: FABIO NASCIMENTO DA SILVA 

9 Gabriel de Freitas Maziero 21/11/2023 16:00 Sala de Reuniões da Agronomia Fruticultura 
Or: AIKE ANNELIESE KRETZSCHMAR 
Ex2: FRANCINE REGIANINI NERBASS 
Ex3: Juliana Martins de Lima 

10 Gabriela Fernandes de Oliveira 01/12/2023 14:00 Sala de Reuniões da Agronomia Produção de grãos de milho 
Or: LUIS SANGOI 

Ex2: LUIZ PAULO RAUBER 
Ex3: GISELLE REGINA RODOLFO 

11 Guilherme Mello Cagol 28/11/2023 14:00 
Sala de Reuniões - Prédio da 

Agronomia 
Pesquisa Agronômica 

Or: CRISTIANE VELHO PELLIZZARO 
Ex2: CLOVIS ARRUDA DE SOUZA 

Ex3: Deivid Silva de Souza 

12 João Victor Caliari 01/12/2023 10:00 
Sala de Aula do Depto. de 

Produção Animal e Alimentos 
Nutrição de Ruminantes 

Or: DIMAS ESTRASULAS DE OLIVEIRA 

Ex2: Daniel Schimitt 
Ex3: CRISTIANE VELHO PELLIZZARO 

13 Josias Lenon Antonovviski 30/11/2023 10:00 
Acadêmico de forma Online 

Banca Presencial 
Plantas de Lavoura 

Or: CRISTIANO ANDRE STEFFENS 
Ex2: GISELLE REGINA RODOLFO 
Ex3: Luan Tiago dos Santos Carbonari 

14 Kamila Gomes Junges 01/12/2023 08:00 Prédio da Agronomia Defesa Sanitária Vegetal 
Or: ANTONIO MENDES DE OLIVEIRA NETO 
Ex2: CLAUDIO ROBERTO FRANCO 

Ex3: Paulo Tarcisio Domatos de Borba 

15 Lariane Fontana de Freitas 24/11/2023 16:00 Prédio da Agronomia Pesquisa Agropecuária 
Or: ANTONIO MENDES DE OLIVEIRA NETO 
Ex2: ANDRE FISCHER SBRISSIA 
Ex3: CRISTIANE VELHO PELLIZZARO 

16 Laura Alievi Tirelli 05/12/2023 14:00 Sala de Reuniões da Agronomia 
Manejo do Solo na sucessão 
soja/milho 

Or: LUIS SANGOI 

Ex2: CLOVIS ARRUDA DE SOUZA 
Ex3: ALVARO LUIZ MAFRA 

17 Leonardo Berkenbrock 29/11/2023 16:00 Prédio da Agronomia Horticultura 
Or: ANTONIO MENDES DE OLIVEIRA NETO 
Ex2: FABIO NASCIMENTO DA SILVA 

Ex3: Marcos Cardoso Martins Júnior 

18 Luana Renata Lira Ambrosio 22/11/2023 14:00 Sala de Reuniões da Agronomia Assistência Técnica de Grãos 
Or: GISELLE REGINA RODOLFO 
Ex2: LUIS SANGOI 
Ex3: DANIELE NERLING 

19 Maria Fernanda Pilatti 27/11/2023 14:00 Sala de Reuniões da Agronomia Fruticultura 
Or: MILTON CESAR COLDEBELLA 
Ex2: CRISTIANO ANDRE STEFFENS 
Ex3: MARCELO ALVES MOREIRA 

20 Mariana Fiedler 27/11/2023 10:00 Sala de Reuniões da Agronomia Entomologia Agrícola 
Or: MARI INES CARISSIMI BOFF 

Ex2: Dahise Brilinger 
Ex3: Juliana Martins de Lima 



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL 
ESTADO DE SANTA CATARINA 

Universidade do Estado de Santa Catarina - UDESC 

Centro de Ciências Agroveterinárias - CAV/UDESC 

Avenida Luís de Camões, 2090 - Conta Dinheiro - Lages - SC / CEP: 88520000 / Telefone: (49)3289-9100 

Sistema SIGA - Emissão em 27/10/2023 12:59 

 

 

21 Mario Chaves Moraes Neto 24/11/2023 14:00 Prédio da Agronomia Assistência Técnica 
Or: ANTONIO MENDES DE OLIVEIRA NETO 
Ex2: CLOVIS ARRUDA DE SOUZA 

Ex3: GISELLE REGINA RODOLFO 

22 Mateus Couto Zanette 29/11/2023 16:00 
Sala de Reuniões da Pós 

Graduação PPGPV 
Fruticultura 

Or: LEO RUFATO 

Ex2: AIKE ANNELIESE KRETZSCHMAR 
Ex3: FRANCINE REGIANINI NERBASS 

23 Mateus Henrique Scariot 30/11/2023 16:00 Prédio da Agronomia Assistência Técnica 
Or: ANTONIO MENDES DE OLIVEIRA NETO 
Ex2: MARCOS BENEDITO SCHIMALSKI 
Ex3: Vinicios Vinciguera 

 
24 

 
Matheus da Costa Gomes 

 
30/11/2023 

 
10:00 

 
Sala de Reuniões da Agronomia 

Tecnologia e Produção de Sementes 
Or: CILEIDE MARIA MEDEIROS COELHO 
ARRUDA DE SOUZA 

Ex2: Yasmin Pincegher Siega 
Ex3: DANIELE NERLING 

 
25 

 
Victória Gabriela Corrêa Coelho 

 
01/12/2023 

 
10:00 

 
Sala de Reuniões da Agronomia 

Assistência Comercial e Técnica no 
Litoral e Fronteira Sul do Rio Grande 
do Sul 

Or: CILEIDE MARIA MEDEIROS COELHO 
ARRUDA DE SOUZA 

Ex2: CLOVIS ARRUDA DE SOUZA 
Ex3: GISELLE REGINA RODOLFO 

  
 
 
 
 
 
 
 

Lages(SC), 31 de outubro de 2023. 
 

_________________________ 
André Thaler Neto 

Diretor Geral do CAV/UDESC 


